CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/CMSR/2024

 “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO
DE CIDADÃ HONORÁRIA QUE IDENTIFICA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho, Vereador
Altamir Silva Miranda, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Cargo, em especial, as previstas na Lei Orgânica do Município,
Regimento Interno e demais Legislação em vigor,

FAZ SABER

que a Câmara Municipal de Vereadores de Santana do Riacho/MG, aprovou e
que em seu nome promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

ART. 1º - Concede título de cidadã honorária a SRA. JOSEFINA MARIA DE
FREITAS, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados à
população deste Município.

PARÁGRAFO ÚNICO: A outorga do título ora concedido se fará em sessão
solene realizada pela Câmara Municipal de Vereadores, em data a ser
oportunamente agendada.

ART. 2º - Fica fazendo parte integrante do presente Decreto Legislativo a
biografia circunstanciada da agraciada, constante do Anexo Único.

ART. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

ART. 5º - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de Sessões, Santana do Riacho, 21 de março de 2024.

  Ver. Altamir Silva Miranda
Presidente da Câmara

   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

2
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/CMSR/2024

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA DE JOSEFINA MARIA DE FREITAS

Introdução:

Josefina Maria de Freitas tem 69 anos, tem duas filhas Carulina e Marina e a pelo
menos 46 anos faz do nosso distrito Serra do Cipó seu lar.

Josefina começou a trabalhar cedo, aos 14 anos de idade, começou a dar aulas e se
apaixonou pela profissão desde o primeiro momento em que colocou os pés dentro da
sala de aula da Escola Estadual Professor Eduardo Góes Filho, em São José do
Almeida, Jaboticatubas/MG, onde iniciou sua carreira profissional e desde então
passou toda sua vida se dedicando à esta magnífica profissão.

Em 1975 concluiu o Magistério e em 1992 iniciou sua Graduação em História e
Geografia pela faculdade PUC-Minas. Logo após também veio a concluir sua pós-
graduação em História.

Neste tempo, chegou a ser candidata a vereadora de nosso município e venceu as
eleições de 1992, tendo exercido seu mandato até o ano de 1996.

Durante sua jornada profissional, lecionou também na Escola Estadual Padre
Candinho, na Fazenda Cipó. Após, do ano de 1977 até 2018 trabalhou na Escola
Estadual Dona Francisca Josina, no distrito da Serra do Cipó e no período de 2004 à
2015 atuou como Diretora, trazendo em seu coração até os dias atuais muito orgulho e
um enorme carinho pela instituição que tanto lhe trouxe alegrias e aprendizados.

Também atuou por aproximadamente sete anos como Secretaria de Educação em
nosso município. Atualmente é professora aposentada pelo Estado de Minas Gerais e
demonstra sentir imenso orgulho de toda sua trajetória e tudo que construiu até aqui.

Mas não parou por aí, hoje ela também ocupa o cargo de Vice-prefeita de nossa
querida cidade, tendo participação ativa em todos os projetos desenvolvidos e em
desenvolvimento pela atual gestão.

Após uma vida inteira se dedicando à educação e tendo passado por inúmeros desafios,
pode-se dizer que ela vivenciou e sabiamente aplicou em muitos o enorme poder de
transformação que somente a educação pode proporcionar às pessoas.

   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2023/2024

3
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

Sabemos que a educação não acontece apenas dentro das escolas, ao contrário, deve ir
além e alcançar a todos, sem distinção!

Através de seu trabalho persistente, nossa nobre vice-prefeita tem deixado sua marca
em nosso município. E como moradora da Serra do Cipó, distrito de nossa Santana do
Riacho, deixa expresso que seu maior desejo é que o Município evolua cada vez mais
de forma integrada, tendo como base a educação, guiando todos os pequenos passos
que damos em direção ao crescimento e desenvolvimento de nosso município como
um todo. O nosso muito obrigado!